Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Continens Armamentarium Seu Panoplima Spiritualem - Id est, Varia arma
& media ad omnis generis tentationes fortiter sustinendas, & feliciter
superandas, Ad Omnium Quidem Animarum

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1688

Caput. III. De Tentationibus Circa Angelos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48377](#)

XVI. Quartò eidem ostendatur, quod hoc ipso,
quod tam magnus fuerit, humilitatem passionis asper-
nari non debuerit, juxta illud Sapientis præceptum:
Quanto magnus es, humilia te in omnibus, hinc re-
ctè Balduinus ait: *Secundum magnitudinem digni-
tis aqua sit mensura humilitatis. Humilitas in hono-
r honor est ipsius honoris, & dignitas dignitatis.* Omnia
dignitas ipso dignitatis nomine indigna est, si humili-
dignetur. *Humilitas autem sine honore ipsa fibi suffi-
cit ad honorem; honor vero sine humilitate se se perdu-
ad confusionem.*

CAPUT III.
DE TENTATIONIBUS CIRCA
ANGELOS.

I. **P**Ambo Monachus, dum illud Isaiae c. 14.
legeret: *Quomodo cecidisti de celo luci-
fer, qui manè oriebaris? corruisti in terram, qui su-
nerabas gentes. Verum tamen ad infernum detrahe-
ris in profundum laci: ingenti commiseratione tactu
erga ruinam tot nobilissimorum spirituum, non lo-
vem exinde sentit temptationem circa bonitatem Cre-
toris, ut qui tantam multitudinem (nam non agio-
ta novem partibus Angelos malos superate multitu-
dinem hominum aliqui existimant, induci ex eo quod
Pastor Evangelicus dimisisse 99. oves, & cente-
mam, id est, humanam naturam quæsiuisse dicatur
non perinde ac homines sanguine suo, ut facile po-
tuisset, redemerit. Quaeritur, quomodo persuader-*

dus sit, ut hac etiam in parte Deum nihil contra bonitatem aut justitiam suam egisse credat?

Responso.

I I. In primis illi ostendatur, quod valde decuerit primum DEI contemptum rigore compensari, ne ipsa misericordia auspicaretur scelera; semper enim prima delicta sustinent imperium justitiae; hinc solenne est legislatoribus prudentissimis tota severitatem in primos transgressores exonerare, in magistros peccandi, uti apparet in exemplo Bruti, qui recentem Patrem libertatem etiam Filiorum cervicibus sustentavit; Alexandri, qui auspicia Persici regni dedicavit Bessi jugulo; Salomonis, qui pacifici Regis titulum impetravit, primis Adonae Fratris & Joabi consanguinei suppliciis.

III. Secundò ostendatur, quod Angelorum malignitas indigna fuerit tali venia, utpote qui cum magna deliberatione deliquerint; & præterea perspicaciore longè intellectu ob parentiam corporis prædicti fuerint; unde, ut Alcuinus ait, quantò sublimior Angelus in gloria, tantò amplior in ruina fuit.

IV. Tertiò ostendatur, quod Angelica Natura per homines resarciri potuit, non item humana per alias creaturas; nec gloriari oportebat æmulum Deo luciferum, quod intercepisset consilium divinum sufficiendorum hominum pro Angelis, sed potius pudere, quod ab hominibus spoliatur, ut verisicutur, quod Salomon sap. 10. dixit: *Justi tulerunt spolia impiorum.*

V. Quartò denique ostendatur, tam pro hoc, quam aliis similibus casibus sequens S. Augustini

Y 3

in

in Ps. 149. monitum ob oculos habendum: *Etsi non non intelligamus, quare quidquid fiat, demus hoc Pro- videntia ipsius, quia non sit sine causa, & non blasphemabimus.* Cūm enim cōperimus disputare de operibus DEI, quare hoc, & quare illud, & non debet sic facere, malè fecit hoc, ubi est laus DEI? omnia considera, quomodo placeas DEO & laudes Artificem. Quod si forte intrares in officinam Fabri ferrari, non auderes reprehendere folles, incudes, malleos. Et ad imperitum hominem nescientem, quid, quare sit, & omnia reprehendit. Sed si non habet peritiam artificis & habeat saltem considerationem hominis, quid sit dicet? non sine causa hoc loco folles positi sunt, artifex novit quare, et si ego non novi. In officina non audi viuperare fabrum, & audet reprehendere in hoc mundo DEVVM?

CAPUT IV. DE TENTATIONIBUS CIRCA HOMINES IN GENERE.

Circa hos variae occurrere possunt tentationes sed quinque præcipue, nimurum cur Deus permittat malos cum bonis permisceri: cur alios affligat, non item alios; cur omnes licet alicuius in particulari judicio judicatos denuo in valle Iosephat judicandos sisti velit: cur tot ex hominibus damnati permittat: cur non omnes in gloria creantur, quæ omnes quæstiones breviter hoc in capite resolvantur.